**VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU**
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**MARKETING**

# VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

## NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Vliv televizní reklamy na spotřebitele

## TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJoba (MĚSÍC/ROK)

Říjen 2019

## JMÉNO A PŘÍJMENÍ STUDENTA / STUDIJNÍ SKUPINA

Ondřej Menšík / MAR 16

## JMÉNO VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ing. Martin Liška, MBA

## PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci na uvedené téma vypracoval/a samostatně a že jsem ke zpracování této bakalářské práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené.

Jsem si vědom/a skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím, aby k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo.

Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního, služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř., k jejichž následné publikaci v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo: 1. 5. 2019, Praha

## PODĚKOVÁNÍ

Rád bych tímto poděkoval vedoucímu bakalářské práce za metodické vedení a odborné konzultace, které mi poskytl při zpracování mé bakalářské práce.

# VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

## SOUHRN

### 1. Cíl práce:

Tématem odborné práce je vliv televizní reklamy na spotřebitele, k tomu byl specifikován jeden hlavní cíl, kterým bylo formulovat doporučení pro zlepšení v oblasti televizní reklamy vybrané značky automobilky na základě zjištění z kampaní. Dílčí cíle byly definovány jako:

- zjistit vliv a působení televizní reklamy na potenciálního zákazníka;
- popsat marketingové kampaně podniku.

### 2. Výzkumné metody:

Teoretická část má podobu literární rešerše, která byla zpracována díky rozboru sekundárních zdrojů, tyto zdroje se skládaly z relevantních odborných publikací. Získané informace byly tříděny, komparovány a poté syntézou mohl vzniknout vlastní text práce. Poté bylo možné začít s vlastní výzkumnou částí, bylo nutné získat informace o firmě a o marketingových kampaních. Veškeré tyto informace jsou veřejně známé a je možnost je volně čerpat, informace o firmě byly převzaty převážně z internetových stránek firmy. Po získání těchto vstupních dat byly vybrány kampaně z roku 2015 a 2018, které jsou poměrně kontroverzní a zároveň útočí směrem na ŠKODA AUTO, což je národní výrobce vozů. Jako ideální využitelná metoda pro výzkum byl zvolen kvantitativní výzkum, který byl proveden jako dotazníkové šetření uzpůsobené pro terénní výzkum. Dotazníkové šetření bylo provedené jako terénní výzkum v době 15. až 30. 3. 2019, kdy autor práce vždy navštívil frekventované místo v Praze a dotazoval se kolemjdoucích. Získaná data z tabulky byla následně validována, byly vyřazeny chybně vyplněné dotazníky a překontrolována již správná data bylo možné statisticky zpracovat. Otázky byly vzájemně komparovány, aby mohlo dojít k formulaci doporučení.

### 3. Výsledky výzkumu/práce:

Televizní reklama získala nejvíce hlasů (45,7 %) z pohledu účinnosti, vysoce hodnocena byla i reklama na prodejních místech (10,1 %) a na internetu (25,4 %). V principu byly označovány všechny možnosti, to naznačuje, že je vhodné reklamu kombinovat, respektive taktéž využívat možnost marketingového mixu. Při televizní reklamě velká část respondentů odchází z pokoje a činí si své (jedná se o 39,1 %), nebo dochází k přepínání programu (46,4 %). Často respondenti tráví s reklamou méně než 15 minut denně (64,5 %) a ideální délka reklamy, kterou respondent shlédne do 30 vteřin. Spojení „televizní reklama“ vzbuzuje spíše negativní pocity a preference reklamy je taková, která je kreativní (52,2 %) nebo zábavná (41,3 %). Většina odpovídajících (67,8 %) nakoupila již na základě reklamy. Reklamy automobilek přitahují pozornost, pokud jsou kreativní a mají zajímavý námět reklamy, kdy si toto nejvíce přitáhne pozornost respondenta. Při koupi nového vozu ovlivní respondenta nejvíce cena (53,6 %), kvalita (11,6 %) a předchozí zkušenost (20,3 %), zároveň si většina odpovídajících myslí, že je vhodné mít v reklamách uvedenou cenu (84,8 %). Dvě zkoumané reklamní kampaně jsou vnímány spíše neutrálně z pohledu emocí i porovnání s ostatními značkami. Obě reklamní kampaně jsou chápány respondenty jako narážka na ŠKODA AUTO a použití značky se většinou nelíbí.

### 4. Závěry a doporučení:

Z provedení vlastního výzkumu vyplynula následující doporučení:

- kombinovat reklamu, respektive taktéž využívat možnost marketingového mixu;
- je vhodné využít zajímavý kreativní zábavný nápad, který se spotem vejde ideálně do 30 vteřin (maximálně do 60 vteřin);
- využívat kreativní a zajímavé náměty reklam.

Je doporučeno, aby v reklamních spotech nebyly využívány „narážky“, které mohou kvalitu a komunikaci značky poškodit. Je vhodné prodávat dobré vlastnosti a konkurenční výhody.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Marketing, televizní reklama, Hyundai

# VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

## SUMMARY

### 1. Main objective:

The topic of this thesis is the influence of television advertisement on a consumer. The main aim was to suggest recommendations in order to improve the television advertising of a selected car manufacturer based on an analysis of their advertising campaigns. The secondary aims were:

- to identify the influence and effect of television advertisement on a potential customer;
- to describe the advertising campaigns of the company.

### 2. Research methods:

The theoretical part of the thesis presents a literary research. Relevant secondary sources were analyzed and compared and the final text is a synthesis of the acquired information. This theoretical background served as a basis for primary research. First it was necessary to get information on the company and its advertising campaigns. This information is public and was taken primarily from the company's official website. 2015 and 2018 advertising campaigns were chosen for analysis because they are rather controversial and they attack the national car manufacturer ŠKODA AUTO. Quantitative research in the form of field survey was chosen as the most fitting method to identify the influence of the campaigns on the consumers. The survey took place from 15 to 30 March 2019. The author of the thesis addressed passers-by at busy places in Prague. The data was validated in order to remove irrelevant answers and the relevant data could then be statistically processed. The questions were compared in order to formulate final recommendations.

### 3. Result of research:

Television advertisement was evaluated as the most effective (45.7%), followed by advertisement in showrooms (10.1%) and online (25.4%). Generally all options were marked which suggests that it is advisable to combine more advertising channels and to use marketing mix. Many respondents leave the room to pursue other activities (that counts 39.1% respondents) or change channels to avoid television advertisement (46.4%). Respondents often spend less than 15 minutes a day watching advertisement (64.5%) and an ideal length of an advertising spot is less than 30 seconds. The phrase "television advertisement" brings rather negative associations and the respondents prefer spots that are creative (52.2%) or funny (41.3%). Most respondents (67.8%) have made a purchase influenced by advertising. Advertising of car manufacturers draw attention if it is creative and interesting. The most important factors for choice of a new car are price (53.6%), quality (11.6%) and past experience (20.3%). Most respondents (84.8%) think that price should be stated in advertising. The two analyzed advertising campaigns are seen as neutral both from the emotional point of view and comparison with other brands. Both campaigns are seen by the respondents as an attack on ŠKODA AUTO and they do not like their using the brand in advertising of its competition.

### 4. Conclusions and recommendation:

Based on the primary research, the following actions are recommended:

- to combine advertising and to use marketing mix;
- to use interesting and creative advertising spots, which should ideally be under 30 seconds long (maximally 60 seconds);

[…]


## 4 Závěr

Tématem odborné práce je vliv televizní reklamy na spotřebitele, k tomu byl specifikován jeden hlavní cíl, kterým bylo formulovat doporučení pro zlepšení v oblasti televizní reklamy vybrané značky automobilky na základě zjištění z kampaní. Dílčí cíle byly definovány jako:

- zjistit vliv a působení televizní reklamy na potenciálního zákazníka;
- popsat marketingové kampaně podniku.

Metody bakalářské práce lze rozlišit podle příslušnosti k tématu zaměření využití metod. Liší se část práce teoreticko-metodologická a praktická. První část práce se sestává z teorie, jež se zaměřuje na bezpodmínečně nutná témata, bez kterých by nebylo možné provést kvalitně vlastní výzkumnou část. Podkapitoly práce byly voleny tak, aby byla dodržena logická návaznost témat a byly postihnuty všechny potřebné body. Teoretická část má podobu literární rešerše, která byla zpracována díky rozboru sekundárních zdrojů, tyto zdroje se skládaly z relevantních odborných publikací. Prameny byly vybírány tak, aby byly získány požadované informace od autorů, kteří jsou ideálně v tématech přímo involvovaní, případně v příbuzných oborech. Získané informace byly tříděny, komparovány a poté syntézou mohl vzniknout vlastní text práce.

Poté bylo možné začít s vlastní výzkumnou částí, bylo nutné získat informace o firmě a o marketingových kampaních. Veškeré tyto informace jsou veřejně známé a je možnost je volně čerpat, informace o firmě byly převzaty převážně z internetových stránek firmy. Po získání těchto vstupních dat byly vybrány kampaně z roku 2015 a 2018, které jsou poměrně kontroverzní a zároveň útočí směrem na ŠKODA AUTO, což je národní výrobce vozů. Jako ideální využitelná metoda pro výzkum byl zvolen kvantitativní výzkum, který byl proveden jako dotazníkové šetření uzpůsobené pro terénní výzkum. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jak se respondent staví k reklamě, jak ji vnímá obecně, jak vnímá reklamu značky a poté jak vnímá dvě reklamní kampaně vybrané značky. Tento cíl určil rovněž strukturu dotazníku, která byla členěna do uvedených částí. Cílovou skupinou respondentů jsou potenciální zákazníci automobilky, respektive respondenti, kteří by uvažovali o koupi nového vozu. Zde bylo tedy nutné v počátku ověřit, jestli respondent do požadované skupiny patří.

Dotazník bylo nutné ověřit, jestli je formulace otázek a odpovědí v pořádku, kvůli tomu byl proveden pilotní výzkum, kterého se zúčastnilo osm respondentů, kteří následně nebyli zahrnuti do výsledků. Dotazníkové šetření bylo provedené jako terénní výzkum v době 15. až 30. 3. 2019, kdy autor práce vždy navštívil frekventované místo v Praze a dotazoval se kolemjdoucích. Získaná data z tabulky byla následně validována, byly vyřazeny chybně vyplněné dotazníky a překontrolovaná již správná data bylo možné statisticky zpracovat. Otázky byly vzájemně komparovány, aby mohlo dojít k formulaci doporučení.

Televizní reklama získala nejvíce hlasů z pohledu účinnosti, vysoce hodnocena byla i reklama na prodejních místech a na internetu. V principu byly označovány všechny možnosti, to naznačuje, že je vhodné reklamu kombinovat, respektive taktéž využívat možnost marketingového mixu. Při televizní reklamě velká část respondentů odchází z pokoje a činí si své, nebo dochází k přepínání programu. Často respondenti tráví s reklamou méně než 15 minut denně a ideální délka reklamy, kterou respondent shlédne do 30 vteřin. Spojení „televizní reklama“ vzbuzuje spíše negativní pocity a preference reklamy je taková, která je kreativní nebo zábavná. Většina odpovídajících nakoupila již na základě reklamy.

Reklamy automobilek přitahují pozornost, pokud jsou kreativní a mají zajímavý námět reklamy, kdy si toto nejvíce přitáhne pozornost respondenta. Při koupi nového vozu ovlivní

respondenta nejvíce cena, kvalita a předchozí zkušenost, zároveň si většina odpovídajících myslí, že je vhodné mít v reklamách uvedenou cenu. Dvě zkoumané reklamní kampaně jsou vnímány spíše neutrálně z pohledu emocí i porovnání s ostatními značkami. Obě reklamní kampaně jsou chápány respondenty jako narážka na ŠKODA AUTO a použití značky se většině nelíbí.

Z provedení vlastního výzkumu vyplynula následující doporučení:

- kombinovat reklamu, respektive taktéž využívat možnost marketingového mixu;
- je vhodné využít zajímavý kreativní zábavný nápad, který se spotem vejde ideálně do 30 vteřin (maximálně do 60 vteřin);
- využívat kreativní a zajímavé náměty reklam.

V rámci kombinování marketingového mixu, respektive marketingové komunikace, je doporučeno využít nejen reklamy (viz výše), dále je možné využít public relations, prezentaci značky na různých akcích (například ŠKODA AUTO prezentuje při mistrovství v hokeji). Hojně využívaná je i podpora prodeje, kdy lze sestavovat různé akční pakety, nebo je možné podporovat síť u autorizovaných partnerů v podobě servisních akcí za výhodné ceny. V moderní době je taktéž významně využíván internet, i zde je vhodné využít možnost prezentace (modelu, značky, balení, akce), lze zvážit vyhledávače jako seznam.cz nebo různé reklamy na automobilových serverech. Poté je dobré využívat sociální síť.

Je doporučeno, aby v reklamních spotech nebyly využívány „narážky“, které mohou kvalitu a komunikaci značky poškodit. Je vhodné prodávat dobré vlastnosti a konkurenční výhody.
