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Další hodnocení:
Bakalářská práce se zabývá vlivem televizní reklamy na spotřebitele prostřednictvím značky. Obsahově je
práce rozdělena na dvě části. V první si autor připravuje teoretické zázemí pro následující praktickou část.
Nejprve definuje pojem značky, dále se zabývá její hodnotou a procesy budování značky. Značku dále zasazuje
do kontextu marketingové koncepce řízení firmy. Teoretická část je zpracována pečlivě, autor čerpá z mnoha
relevantních literárních zdrojů. Oceňuji způsob práce s odbornou literaturou. Praktická část začíná představením
automobilky Hyundai, následuje popis vybraných marketingových kampaní firmy a kvantitativní výzkum. Při
vyhodnocení výzkumu autor postupuje systematicky po jednotlivých otázkách, při uvádění relativních četností
by stačilo zaokrouhlovat na jednotky. Některé údaje jsou nepřesné (např. str. 24 – „Nejčastěji respondenti sledují
reklamu několikrát denně a to 94 respondentu (69,5 %), tuto možnost zvolily takřka všechny dotázané ženy.“ –
Kolik tedy bylo žen?). V metodice na str. 20 je uvedeno, že „Otázky byly poté vzájemně komparovány, aby mohlo
dojít k formulaci doporučení.“ Odpovědi jsou však vyhodnoceny pouze prostřednictvím absolutních a relativních
četností. Výzkum je využit jako podklad pro doporučení v oblasti dalších reklamních kampaní značky, při vlastní
formulaci návrhů ale není příliš brán v potaz kontext teoretických poznatků uvedených v první části práce. Text
je psán čtivou formou, některé formulace občas působí příliš vykonstruovaně, sporadicky se vyskytují překlepy a
gramatické chyby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Budou výsledky Vaší bakalářské práce vedením organizace skutečně využity? Byla s nimi firma seznámena?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem byste realizoval komparaci jednotlivých otázek, o které píšete v metodice? Uveďte konkrétní
příklad, jak by se vybraná komparace mohla promítnout do formulace Vašich doporučení.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Na str. 19 uvádíte, že „Cílovou skupinou respondentů jsou potenciální zákazníci automobilky, respektive
respondenti, kteří by uvažovali o koupi nového vozu. Zde bylo tedy nutné v počátku ověřit, jestli respondent do
požadované skupiny patří.“ Domníváte se, že otázkou 1 byla vhodnost respondenta pro výzkum dostatečně
ověřena? Jsou všichni, kdo plánují v budoucnu nákup nového vozu, potenciální zákazníci automobilky Hyundai?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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